Уголовное дело №1-1-18/2024 (1-1-174/2023)

УИД 40RS0010-01-2023-001245-87 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров Калужской области 07 февраля 2024 года

Кировский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Скрабачева П.Д.,

при секретаре Семенищевой О.А., 

с участием гос.обвинителя- ст. помощника Кировского межрайонного прокурора Амелина Д.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Моисеева А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №19 Кировского судебного района Калужской области от 15 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 26 февраля 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 год 06 месяцев. 25 февраля 2022 года ФИО1 сдал свое водительское удостоверение в ОГИБДД МОМВД России «Кировский», 16 июня 2022 года оплатил административный штраф. 27 сентября 2023 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения управлял в состоянии алкогольного опьянения автомобилем «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, в районе 

<

...> Калужской области был остановлен сотрудниками полиции. 27 сентября 2023 года в 23 часа 46 минут ФИО1 сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Кировский» был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, результат составил 0,711 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении и показал, что 15 февраля 2022 года мировым судом судебного участка № 19 Кировского судебного района Калужской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев. Копию постановления он получал и не обжаловал. Административный штраф был им оплачен, водительское удостоверение сдал в ОГИБДД МО МВД России «Кировский» 25 февраля 2022 года. У него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ 21093» без государственного регистрационного знака, который он не поставил на учет. 27 сентября 2023 года около 23 часов 25 минут, находясь в районе д. 22 с. Барятино Барятинского района Калужской области он распивал спиртные напитки, после чего на своем автомобиле поехал домой в д. Разиньково Барятинского района Калужской области. Около 23 часов 30 минут он проезжал в районе 

<

...> Калужской области, где был остановлен сотрудниками полиции, в присутствии понятых отстранен от управления транспортным средством и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения на месте прибором алкотектор «Юпитер К». Результат освидетельствования составил 0.711 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, с результатом он был согласен.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью добытых и исследованных судом доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2- старшего участкового уполномоченного полиции ПП (для обслуживания территории Барятинского района) МО МВД России «Кировский» следует, что 27 сентября 2023 года около 23 часов 30 минут при осуществлении подворового обхода по ул. Елкина с. Барятино Барятинского района Калужской области им был замечен водитель с признаками алкогольного опьянения, управлявший автомобилем «ВАЗ 21093» без государственного регистрационного знака. Он остановил указанный автомобиль и вызвал сотрудников ГИБДД на место остановки (л.д. 70-71)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя и с согласия сторон показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4- инспекторов ОДПС ОГИБДД МОМВД России «Кировский» следует, что 27 сентября 2023 года около 23 часов 30 минут от УУП ПП МО МВД России «Кировский» ФИО2 им стало известно о том, что вблизи д.2 на ул.Ёлкина с.Барятино Барятинского района Калужской области им была остановлена автомашина марки «ВАЗ 21093» без государственного регистрационного знака, водитель которой был с признаками опьянения. Прибыв по указанному адресу ими было установлено, что водитель ФИО1 управлял автомашиной марки «ВАЗ 21093» без государственного регистрационного знака, имея явные признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В присутствии понятых ФИО1 были разъяснены его права, он был отстранен от управления транспортным средством и далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте прибором алкотектор «Юпитер К». ФИО1 согласился и при освидетельствовании у него было установлено состояние алкогольного опьянения, результат 0,711 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО1 согласился. В присутствии понятых был составлен административный материал, где ФИО1 поставил свои подписи. 

При проверке по оперативно-справочным учетам ИБД ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО1 15 февраля 2022 года Мировым судом судебного участка №19 Кировского судебного района Калужской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем было установлено, что на момент остановки ФИО1 являлся лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. (л.д. 64-66, 67-69)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя и с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, следует, что они дали аналогичные взаимодополняющие показания о том, что 27 сентября 2023 года около 23 часов 35 минут на ул. Елкина с. Барятино Барятинского района Калужской области по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при оформлении административного материала в отношении ФИО1, который по внешнему виду находился в состояние алкогольного опьянения, изо рта исходил запах алкоголя. ФИО1 сотрудниками ГИБДД были разъяснены его права, и он был отстранен от управления транспортным средством. Далее ФИО1 с его согласия на месте был освидетельствован прибором алкотектер «Юпитер К», и у него было установлено состояние алкогольного опьянения, результат 0,711 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО1 был согласен. (л.д. 72-73, 74-75)

Из протокола об отстранении от управления транспортным средством 40 КТ №187978 от 27 сентября 2023 года следует, что 27 сентября 2023 года в 23 часа 36 минут водитель автомашины марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения. (л.д. 9)

Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 40 АО №116727 от 27 сентября 2023 года, следует что 27 сентября 2023 года в 23 часа 46 минут водитель автомашины марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, показания прибора 0,711 мг/л., чек № 00386 прибора алкотектор «Юпитер К» №009253 от 27 сентября 2023 года (л.д. 10, 95-98, 99)

Из протокола об административном правонарушении 40 АВ №540457 от 28 сентября 2023 года следует, что 27 сентября 2023 года в 23 часа 23 минуты ФИО1 управляя автомашиной марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, совершил правонарушение, предусмотренное по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. (л.д. 8)

Из протокола задержания транспортного средства 40 АН № 100526 от 28 сентября 2023 года следует, что автомашина марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака задержана, в связи с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ. (л.д. 11)

Согласно постановлению от 13 ноября 2023 года, административное производство по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в его действиях признаков преступления. (л.д. 63)

Из протокола от 15 декабря 2023 года следует, что автомашина марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака была изъята, осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.101-103, 104-108, 109-110)

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 15 февраля 2022 года и копиям материалов по административному делу 

№ 5-16/2022

г. ФИО1

15 февраля 2022 года

привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 01 год 06 месяцев. Копия постановления вручена ФИО1 15 февраля 2022 года. Постановление вступило в законную силу 26 февраля 2022 года. 16 июня 2022 года штраф оплачен. (л.д. 23-25, 26-62)

Согласно сведениям МОМВД России «Кировский» ФИО1 сдал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в ОГИБДД МОМВД России «Кировский» 25 февраля 2022 года. (л.д.21) 

Согласно договору купли-продажи, 20 июня 2022 года ФИО1 приобрел автомобиль марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака. (л.д.92)

Согласно заключению комиссии экспертов № 2731 от 29 ноября 2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении деяния, в котором его подозревают. У него имелась и имеется легкая умственная отсталость, со склонностью к алкоголизации. Психическое состояние ФИО1 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. (л.д. 123-126). Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы, сведения о личности подсудимого и его поведении, суд признает ФИО1 вменяемым. 

Проанализировав совокупность добытых и исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта, характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает подсудимому наличие малолетнего ребенка. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает подсудимому признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о его личности, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая степень общественной опасности, характер и обстоятельства совершения преступления, все данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и не находит оснований в данном конкретном случае для назначения подсудимому менее строгого наказания либо с применением ст.64 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. Разрешая вопрос о судьбе автомобиля «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, на который постановлением Кировского районного суда Калужской области от 18 декабря 2023 года наложен арест, суд учитывает, что данный автомобиль принадлежит ФИО1 и использовался им 27 сентября 2023 года при совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, поэтому в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«д» ч.1 ст.104.1 УК РФ принимает решение о его конфискации.

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда Калужской области от 18 декабря 2023 года на автомобиль марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, следует оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на сто пятьдесят часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года шесть месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- хранящийся при уголовном деле чек № 00386 прибора алкотектор «Юпитер К» №009253 от 27 сентября 2023 года – хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, принадлежащий ФИО1, конфисковать. 

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда Калужской области от 18 декабря 2023 года на автомобиль марки «ВАЗ 21093» (VIN-№) без государственного регистрационного знака, оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, о чем следует указать в своей жалобе или письменных возражениях, адресованных суду.

Председательствующий подпись П.Д. Скрабачев

Копия верна.

Судья П.Д. Скрабачев